



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÃO DESONERADO

OBRA: REFORMA DE PONTE DE CONCRETO BARREIRO
 LOCAL: CÔRREGO BARREIRO, COORDENADAS GEOGRÁFICAS 9°56'31.40"S / 47°59'54.75"O, MUNICÍPIO DE APARECIDA DO RIO NEGRO - TO
 PROP: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARECIDA DO RIO NEGRO

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE MÃO DE OBRA:

110,74% (HORAS) 68,05% (Mês)

SINAPI jul-25 SICRO - ABRIL/2025

B.D.I. 24,20%

ITEM	FONTE	CÓDIGO SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT. S/BDI	CUSTO UNIT. C/BDI	TOTAL PARCIAL
1.			REFORMA DE PONTE CÔRREGO BARREIRO	-				135.849,76
1.1.	SINAPI		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	-				12.075,50
1.1.1.	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,00	127,70	158,60	1.586,00
1.1.2.	SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	270,00	31,28	38,85	10.489,50
1.2.			SERVIÇOS PRELIMINARES	-				14.509,18
1.2.1.	SICRO	5213417	PLACA EM AÇO Nº 16 GALVANIZADO COM PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + III - CONFECCÃO	M²	4,50	454,73	564,77	2.541,47
1.2.2.	Composição	065	RETIRADA DE MADEIRA EXISTENTE DE PONTE MISTA	M3	5,83	713,97	886,75	5.169,75
1.2.3.	SICRO	5502985	LIMPEZA MECANIZADA DA CAMADA VEGETAL	M²	100,00	0,57	0,71	71,00
1.2.4.	SINAPI	83761	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - DEPRECIACÃO. AF_02/2016	H	352,00	10,57	13,13	4.621,76
1.2.5.	SINAPI-I	10775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	2,00	847,50	1.052,60	2.105,20
1.3.			INFRAESTRUTURA	-				1.044,48
1.3.1.	SICRO	3108012	FÔRMAS DE COMPENSADO PLASTIFICADO 12 MM - USO GERAL - UTILIZAÇÃO DE 2 VEZES - CONFECCÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	M²	4,30	109,27	135,71	583,55
1.3.2.	SICRO	1107908	CONCRETO FCK = 40 MPA - CONFECCÃO EM BETONEIRA E LANÇAMENTO MANUAL - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M³	0,60	618,53	768,21	460,93
1.4.			SUPER ESTRUTURA	-				102.055,99
1.4.1.	SICRO	3108012	FÔRMAS DE COMPENSADO PLASTIFICADO 12 MM - USO GERAL - UTILIZAÇÃO DE 2 VEZES - CONFECCÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	M²	7,60	109,27	135,71	1.031,40
1.4.2.	SICRO	2108170	ESCORAMENTO COM PONTALETES D = 15 CM - UTILIZAÇÃO DE 2 VEZES - CONFECCÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	M³	114,00	40,74	50,60	5.768,40
1.4.3.	Composição	405	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (EPS + VIGOTAS) PARA PONTE, UNIDIRECIONAL, VAO ATE 5,00 M	M2	38,00	1.062,63	1.319,79	50.152,02
1.4.4.	SICRO	0407819	ARMAÇÃO EM AÇO CA-50 - FORNECIMENTO, PREPARO E COLOCAÇÃO	KG	2.361,28	12,59	15,64	36.930,42



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÃO DESONERADO

OBRA: REFORMA DE PONTE DE CONCRETO BARREIRO
LOCAL: CÔRREGO BARREIRO, COORDENADAS GEOGRÁFICAS 9°56'31.40"S / 47°59'54.75"O, MUNICÍPIO DE APARECIDA DO RIO NEGRO - TO
PROP: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARECIDA DO RIO NEGRO

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE MÃO DE OBRA:

110,74%	(HORAS)	68,05%	(Mês)
---------	---------	--------	-------

SINAPI jul-25 SICRO - ABRIL/2025

B.D.I. 24,20%

ITEM	Fonte	CÓDIGO SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT. S/BDI	CUSTO UNIT. C/BDI	TOTAL PARCIAL
1.4.5.	SICRO	1107908	CONCRETO FCK = 40 MPA - CONFEÇÃO EM BETONEIRA E LANÇAMENTO MANUAL - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M³	10,64	618,53	768,21	8.173,75
1.5.			TRANSPORTE	-				4.872,07
1.5.1.	SICRO	5915321	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA (CIMENTO, LAJE E AÇO)	TKM	2.619,40	0,67	0,83	2.174,10
1.5.2.	SICRO	5915321	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA (BRITA)	TKM	1.966,43	0,67	0,83	1.632,14
1.5.3.	SICRO	5915321	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA (AREIA)	TKM	1.284,13	0,67	0,83	1.065,83
1.6.	SINAPI		DIVERSOS	-				1.292,54
1.6.1.	SINAPI-I	40862	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	2,00	520,35	646,27	1.292,54
			VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO				R\$	135.849,76

APARECIDA DO RIO NEGRO - TO, 15/08/2025

MARCIONE NUNES COELHO
Eng. Civil - CREA-GO 5096/D